Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 1496

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2017

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO  DE  CIDADÃO
ASSISENSE AO SENHOR AROLDO SILVA SOARES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS,  no uso de suas
atribuições  legais  e  de  conformidade  com o  que  dispõe  o  Artigo  35,  Inciso  III,  da  Lei
Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica  outorgado  ao  Senhor  Aroldo  Silva  Soares,  o  Título  Honorífico  de  Cidadão
Assisense.

Parágrafo Único. O presente título é conferido ao homenageado, em reconhecimento aos
relevantes serviços que vem prestando em nossa cidade, em especial na área esportiva.

Art. 2º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene a
ser determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  27 de novembro de 2017.

LUIS REMO CONTIN
Vereador - PP

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Desde já,  queremos salientar  a todos,  que esta homenagem é a mais
importante  e  significativa  que  o  Município  pode  prestar  evidentemente  àqueles  que
efetivamente trabalham para construir o bem estar e o progresso de nossa comunidade,
como também àqueles que demonstram carinho e respeito à nossa cidade e nosso povo,
como é o caso do Senhor Aroldo Silva Soares.

Aroldo Silva Soares nasceu no dia 11 de outubro de 1953, na cidade de
Ourinhos, Estado de São Paulo.

Casado com a Senhora Dirce Berto Silva Soares, é pai de Fernanda Berto
Silva  Soares,  Débora  Berto  Silva  Soares  e  Bárbara  Soares  e  avô  de  Rodrigo  Soares
Gregório.

Formação Acadêmica:

UNESP - Bacharel - Letras - Inglês/Português (1976);
Pitágora/UNOPAR - pós-graduação - Gestão de Pessoas (2017).

Trabalhos:

CESP - Centrais Elétricas de São Paulo - ingressou em Assis (1976)
Banco do Brasil - ingressou em 1983 e aposentou-se em 2002
Tribunal de Justiça de São Paulo - ingressou em 2005

CONQUISTAS

1993 - campeão individual - cidade de Ourinhos
1994 - bi-campeão individual - cidade de Ourinhos
1994 - vice-campeão - Estadual/Paulista - Jogos Comunitários - São Paulo
1995 - tri-campeão individual - cidade de Ourinhos
1995 - 3º lugar - Estadual/Paulista - Jogos Comunitários - São Paulo
2001 - campeão  Copa Toinzinho - Pereira Barreto (SP) - Categoria Livre
2002 - campeão I Copa de Jogo de Damas - Promissão (SP) - Categoria Livre
2004 - vice-campeão - I etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP) - Categoria Livre
2005 - campeão - I etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP) - Categoria Livre
2005 - campeão - IV etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP) - Categoria Livre
2015 - 1º lugar JORI - Regional
2015 - bronze JORI - Final Estadual
2017 - 1º lugar - Liga Oeste (1ª etapa)
2017 - 1º lugar JORI - Regional

1993 à 1995 - Técnico e atleta - equipe cidade de Ourinhos (SP)
1993 - medalha de ouro - 37ºJTI - Lins (SP)
1994 - medalha de prata - 38º JRI - Marília (SP)
1995 - medalha de ouro - 39º JRI - Ourinhos (SP)

1995

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

- Criação escolinha/Equipe - cidade de Assis (SP)
- Orientador equipe de Assis - medalha de bronze - 39º JRI de Ourinhos (SP)

TÉCNICO EQUIPE DE ASSIS (SP)
1996

- medalha de bronze - 40º JRI - Presidente Prudente (SP)
- 7º lugar - Jogos Abertos do Interior - Bragança Paulista (SP)

1997

- medalha de ouro - 41º JRI - Assis (SP)
- Assis  - campeã - 1º Torneio de Equipes - Cândido Mota (SP)

1998

- 12º lugar individual - 9° Campeonato Brasileiro Open - Campinas (SP)
- medalha de prata - 42º JRI - Oswaldo  Cruz (SP)
- 12º lugar - Jogos Abertos do Interior - Araçatuba (SP)
- Assis - bi-campeã - Torneio de Equipes - Cândido Mota (SP)

1999

- Assis - campeã por equipe - II  Torneio de Damas - Tupã(SP)
- Campeonato Paulista de Menores - Individual - Federação Paulista -  Cidade de

Piracicaba (SP) - 15/05/99i).
Atletas Escolinha de Damas:
Sub-14 - vice-campeão - Wagner Desiró
Sub-16 - campeão - Nadim Naufal
               vice-campeão - Thiago Ribeiro
Sub-18 - 3º lugar - Faiez Naufal.
- medalha de prata - Joguinhos Abertos do Interior - Cubatão (SP) - junho/99
- medalha de ouro - 43º JRI -  Assis (SP)
- 4º lugar - Jogos Abertos do Interior - Araraquara (SP)
- Assis - tri-campeã - equipe -  Copa Antonio Marobo - Cândido Mota (SP) -

24/10/99.

2000

-  Nadim  Naufal  -  07/04/00  -  vice-campeão  seletiva  Mundial  Ucrânia  -  São
Caetano do Sul (SP)

- 16/04/00 - II Torneio Individual Tupã (SP):
   campeão - Aroldo Soares
   vice-campeão - Nadim Naufal
   4º lugar - Thiago  Ribeiro
- Nadim Naufal 0 7º lugar - Mundial Ucrânia - 06/05/00
- Campeonato Brasileiro - Confederação Brasileira de Damas - Itatiba (SP) - 20 e

21/05/00:
   categoria mirim - campeão brasileiro - Wagner Dediró (13 anos)
   categoria juvenil - vice-campeão brasileiro - Nadim Naufal
                                 3º lugar - Thiago Ribeiro

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 4

-  medalha de prata  -  Jogos Abertods da Juventude -  Pindamonhangaba -  04 a
10/06/00 - Nadim, Thiago, Wagner, Gilvan, Faiez

- medalha de ouro - 44º JRI - Cidade de Ourinhos - 09 à 11/09/00 - sub-21 -
Nadim, Paulo Resende,Thiago Ribeiro, Faiez Naufal, Gilvan, Carlos conte, Wagner Desiró

- medalha de prata - 64º JAI - Santos - 11 a 18/11/00 - Sub 21 - Nadim, Paulo
Resende, Thiago Ribeiro, Faiez Naufal, Gilvaan Mascareli, Wagner Desiro e Carlos Conte

2001

- 4ª Copa Araçatuba de Jogo de Damas - 18.03.01
  1º Nadim Naufal
  5º Aroldo S.  Soares
  13° Thiago Ribeiro
  23º Gilvan W. Mascarelli
  26º Leandro Silvério dos Santos
  30º Faiez Naufal
  41º Wagner Desiró
- 1º Jogos Abertos da Juventude - Araçatuba/SP - 5 a 10 de junho-2001
   Medalha de Ouro
- 45º Jogos Regionais do Interior - 19 a 28 de julho/2001 -  Sub-21 - Tupã/SP
   Medalha de Ouro -  Nadim, Thiago,  Faiez,  Leandro,Gilvan,  Wagner,  Carlos

Conte, José Correia Junior
   Técnico - Aroldo
-  26º  Jogos  Abertos  do  Interior  -  São  José  do  Rio  Preto/SP  -  06  a  154  de

outubro/2001 - Categoria Sub-21
   Medalha de bronze - mesma equipe acima
-  Campeonato  Brasileiro  de  Menores  -  Araraquara  (SP)  -  18  e  19  de

novembro/2001
   Leandro Silverio dos Santos - Campeão Sub-16
   Nadin Y Naufal - Vice-Campeão - Suv-20
   Wagner R. Desiró - 6º lugar - Sub-16
   Lucas Fernandes Dias - 11º lugar - Sub-16

2002

- 1ª Copa de Jogo de Damas - Promissão (SP) - 27.01.2002
   Campeão - Aroldo Silva Soares
   2º lugar - Nadim Y. Naufal
   4º lugar - Luiz Carlos Geremias
   7º lugar - Leandro Silverio Santos
- 5º Open de Assis - 24/02/02

Sub-18
   Campeão - Leandro Silvério dos Santos
   4º lugar - Wagner R. Desiró
   9º lugar - José Correia da Silva Junior
   10º lugar - Lucas Fernandes Dias

Livre
   Campeão - Nadim Y. Naufal
   Vice - Aroldo Silva Soares
   4º lugar - Faiez Naufal
   5º lugar - Luiz Carlos Geremias
   7º lugar - Thiago  Ribeiro
- II Copa Nito - Araçatuba (SP) - 19.05.02

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 5

Sub-16
   Campeão - José Correia da Silva Junior
   4º lugar - Lucas Fernandes Dias
   5º lugar - Leandro Silvério dos Santos
   6º lugar - Leandro Bezerra

Livre
   Vice-Campeão - Aroldo  Silva Soares
   3º lugar - Luiz Carlos Geremias
   5º lugar - Nadim Y. Naufal
- Jogos Abertos da Juventude (Sub-18) - Assis - 08 à 16 de junho 2002
   Bi-campeão - Medalha de Ouro
   Assis  -  Pentacampeã,  com  Nadim  Naufal,  Thiago  Ribeiro,  Luis  Carlos

Geremias, Faiez Naufal, Leando Silvério, José Correia da Silva Junior, Wagner R. Desiró e Lucas
Fernandes Dias

- 4º lugar - Jogos Abertos do Interior - Franca (SP) - mesma equipe
- Campeonato Paulista - 2002 - Matão (SP) - 02 e 03/11/02
   Sub-21 - Campeão - Leandro Silvério dos Santos
   Sub-16 - Campeão - Leandro Bezerra

2003

- Londrina (Pr) - 23 de fevereiro de 2003
   Campeão - Nadim Naufal
   2º lugar - Aroldo Soares
   5º lugar - Lucas Fernandes
   6º lugar - José Nunes
   11º lugar - Carlos Conte
- Fundação da Liga Oeste de Jogos de Damas de Parapuã (SP)
   I Etapa - 06.04.03

Sub-18
   Campeão - Leandro Silvério
   2º lugar - Lucas Fernandes Dias
   6º lugar - José Nunes da Silva Filho
   12º lugar - Wagner R.  Desiró
   13º lugar - Leandro Bezerra

Livre
   Campeão - Nadin Naufal
   2º lugar - José Correia Silva Junior
   4º lugar - Thiago Ribeiro
   5º lugar - Aroldo Soares
   II Etapa - 18.05.03

Sub-18
   Campeão - Leandro Silvério
   3º lugar - Lucas Fernandes Dias
   4º lugar - Leandro Bezerra
   5º lugar - José Nunes da Silva Filho
   12º lugar - Wagner R. Desiró

Livre
   Campeão - José Correia Siva Junior
   2º lugar - Luis Carlos Geremias
   4º lugar - Aroldo Soares
   10º lugar - Nadim Naufal
   16º lugar - Carlos Conte

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 6

   III Etapa
     Sub-18

   Campeão - Leandro Silvério
   2º lugar - José Nunes da Silva Filho
   3º lugar - Lucas Fernandes Dias
   4º lugar - Leandro Bezerra
   7º lugar - Wagner R. Desiró

Livre
   Campeão - Nadim Naufal
   7º lugar - Aroldo Soares
   20º lugar - Thiago Ribeiro
- I Open Brasileiro Centro-Oeste - Goiânia (GO) - 19-20-21 - abril/2003
   9º lugar - Aroldo  Soares
   12º lugar - Nadim Naufal
   16º lugar - Leandro Bezerra
   37º lugar - José Nunes da Silva Filho
- Jogos Abertos da Juventude - Tietê (SP) - 14 à 22 de junho/2003
   Medalha de Ouro - tri-campeã - com: Leandro Sivério dos Santos, José Correia

da Silva, Lucas Fernandes Dias, Leandro Bezerra, José Nunes da silkva Filho e Leandro Bezerra
- 47º Jogos Regionais do Interior - Dracena (SP) - 18 a 27/06/03
   Medalha de Ouro - Hexacampeão
   Nadim Naufal, Luis Carlos Geremias, Leandro Silvério dos Santos, José  Correia

da Silva Junior, Wagner R. Desiró, Lucas Fernandes Dias, Leandro Bezerra e José Nunes da Silva
Filho

- 67º Jogos Abertos do Interior - Santos (SP) - outubro/03
   Medalha de Prata - Nadim, Luiz C. Geremias, Leandro Silvério, José Correia Jr.,

Leandro  Bezerra, José Nunes, Lucas e Wagner.

2004

- 3º Copa Nito - Araçatuba (SP) - abril/04
   Categoria Livre
   Campeão - Leandro Bezerra (16 anos)
   Vice - Aroldo Silva
   Categoria Sub-21
   Campeão - Leandro Silvério dos Santos (3º na categoria livre)
- Jogos Abertos da Juventude - Osvaldo Cruz (SP)
   tetra-campeões - Medalha de Ouro
   Leandro Bezerra, Leandro  Silvério, José Nunes, Alison e Juliana Hashimoto
- 48º Jogos Regionais do Interior - Ourinhos (SP)
   Heptacampeões - Medalha de Ouro
   Nadim,  Junior,  Leandro  Silvério,  José  Nunes,  Lucas  Fernandes,  Leandro

Bezerra, Alison e Juliana Hashimoto
- 68º Jogos abertos do Interior - Barretos (SP)
   Medalha de Bronze
   Nadim,  Junior,  Leandro  Silvério,  José  Nunes,  Lucas  Fernandes,  Leandro

Bezerra, Alison e Juliana Hashimoto

2005

- I Etapa Liga Oeste Paulista - março/05
   Campeão -  Aroldo
- Campeonato Paulista/2005 - Jaguariúna - SP - maio/05

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 7

   Sub-18 - Campeão - Leandro Bezerra
   Sub-21 - Campeão - José Nunes
                  3º lugar - Leandro Bezerra
                  4º lugar - Rodrigo Trevisan
- 49º Jogos Regionais do Interior - Assis (SP)
   Octacampeões - Medalha de Ouro
   Nadim,  Leandro  Silvério,  José  Nunes,  Leandro  Bezerra,  rodrigo  Trevisan,

Gilberto, Alison, Gabriela e Bárbara
- 69º Jogos Abertos do Interior - Botucatu - SP
   Medalha de Bronze
   Nadim,  Leandro  Silvério,  José  Nunes,  Leandro  Bezerra,  Rodrigo  Trevisan,

Gilberto, Alison, Gabriela e Bárbara
- Campeonato Brasileiro - Absoluto - nov/05 - Nadim - 3º lugar

2006

- 50º Jogos Regionais do Interior - Ourinhos - julho/2006
   Medalha de Prata - Nadim, Aroldo, Paulo Teodoro, Renilson da Silva, Carlos

Lopes, Rodrigo Trevisan e Débora Soares
- 70º Jogos Abertos do Interior - São Bernardo do Campo (SP)
   9º lugar
   Nadim,  Aroldo,  Paulo  Teodoro,  Renilson  da  Silva,  Carla  Lopes,  Rodrigo

Trevisan,Edvaldo Araújo e Débora Soares.

Resumo do trabalho por equipe

Jogos Regionais do Interior:
(7ª Região Est. SP - Secretaria Estadual Juventude Esporte e Lazer)

Categoria Livre
1995 - Bronze - 39º JRI - Ourinhos (SDP)
1996 - Bronze - 40º JRI - Presidente Prudente (SP)
1997 - Ouro - 41º JRI - Assis (SP)
1998 - Prata - 42º JRI - Oswaldo Cruz (SP)
1999 - Ouro  - 43º JRI - Assis (SP)
2006 - Prata - 50º JRI - Ourinhos (SP)
2007- Ouro - 51º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2008 - Ouro - 52º JRI - Dracena (SP)
2009 - Ouro - 53º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2010 - Ouro - 54º JRI - Assis (SP)
2011 - Ouro - 55º JRI - Presidente Prudente (SP)
2012 - Ouro - 56º JRI - Dracena (SP)
2013 - Ouro - 57º JRI - Dracena (SP)
2014 - Ouro - 58º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2015 - Ouro - 59º JRI - Osvaldo  Cruz (SP)
2016 - Ouro - 60º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2017 - Ouro - 62º JRI - Osvaldo Cruz (SP)

Categoria Sub-21
2000 - Ouro - 44º JRI - Ourinhos (SP)
2001 - Ouro - 45º JRI - Tupã (SP)
2002 - Ouro - 46º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2003 - Ouro - 47º JRI - Dracena (SP)

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 8

2004 - Ouro - 48º JRI - Ourinhos (SP)
2005 - Ouro - 49º JRI - Assis (SP)

Jogos Abertos da Juventude (Sub-18)
(Estadual - Secretaria Estadual Juventude Esporte e Lazer)

1999 - Prata - Cubatão (SP)
2000 - Prata - Pidamonhangaba (SP)
2001 - Ouro - Araçatuba (SP)
2002 - Ouro - Assis (SP)
2003 - Ouro - Tietê (SP)
2004 - Ouro - Osvaldo Cruz (SP)

Jogos Abertos do Interior (Secretaria  Estadual da Juventude Esporte e Lazer)
(Maior competiução esportiva da América Latina - em números de modalidades e

atletas)

1999 - 4º lugar - Araraquara (SP)
2000 - Prata - Santos (SP
2001 - Bronze - São José do Rio Preto (SP)
2002 - 4º lugar - Franca (SP)
2003 - Prata - Santos (SP)
2004 - Bronze - Barretos (SP)
2005 - Bronze - Botucatu (SP)
2007 - 4º lugar - Praia Grande (SP)
2008 - Prata - Piracicaba (Abertos - 2ª divisão)
2011 - Prata - Mogi das Cruzes (abertos 2ª divisão)
2015 - Bronze - Barretos (abertos - 2ª divisão)

Por Ourinhos:
(Atleta e técnico)
1993, 1995, 2005 - Medalha de Ouro
1994 - Medalha de Prata

Por Assis (SP)

Categoria Livre
1995 - Bronze - 39º JRI - Ourinhos (SP)
1996 - Bronze - 40º JRI - Presidente Prudente (SP)
1997 - Ouro - 41º JRI - Assis (SP)
1998 - Prata - 42º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
1999 - Ouro - 43º JRI - Assis (SP)

Categoria sub-21
2000 - Ouro - 44º JRI - Ourinhos (SP)
2001 - Ouro - 45º JRI - Tupã (SP)
2002 - Ouro - 46º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2003 - Ouro - 47º JRI - Dracena (SP)
2004 - Ouro - 48º JRI - Ourinhos (SP)
2005 - Ouro - 49º JRI - Assis (SP)
2006 - Prata - 50º JRI - Ourinhos (SP)

Categoria Livre

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 9

2007 - Ouro - 51º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2008 - Ouro - 52º JRI - Dracena (SP)
2013 - Ouro - 57º JRI - Dracena (SP)
2014 - Ouro - 58º JRI - Osvaldo  Cruz (SP)
2015 - Ouro - 59 JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2016 - Ouro - 60º JRI - Osvaldo Cruz (SP)

Por Marília (SP)
Técnico
2006 - Ouro - CAT- Sub-21 - 50º JRI - Ourinhos
2007 - Ouro - CAT- Sub-21 - 51º JRI - Osvaldo Cruz
2009 - Ouro - 53º JRI - Osvaldo Cruz (SP)
2010 - Ouro - 54º JRI - Assis (SP)
2011 - Ouro - 55º JRI - Presidente Prudente (SP)
2012 - Ouro - 56º JRI - Dracena (SP)

Destaque Individual -

Aroldo Silva Soares (técnico equipe de Assis)
Vice-campeão paulista - Jogos Comunitários - 1994
Campeão Copa Toinzinho - Pereira Barreto (SP) - 2001 (Cat. Livre)
Campeão I Copa de Jogo de Damas - Promissão (SP) - 2002 (Cat. Livre)
Vice-Campeão - I Etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP) 2004 (Cat. Livre)
Campeão - I - Etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP) 2005 (Cat. Livre)
Campeão IV - Etapa Liga Oeste Paulista - Parapuã (SP 2005 (Cat. Livre)

Esse breve histórico demonstra o desenvolvimento na vida pessoal e profissional
de nosso homenageado, que com certeza é merecedor das nossas mais sinceras homenagens.

Desta  maneira,  com esse breve relato,  entendemos que o trabalho do
Senhor Aroldo Silva Soares, deve ser reconhecido por esta Casa de Leis e por esta razão é
que estamos propondo aos nobres pares a aprovação deste Projeto, onde iremos declará-lo
Cidadão Honorário Assisense.

SALA DAS SESSÕES, em  27 de novembro de 2017.

LUIS REMO CONTIN
Vereador - PP

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 1496.

	SALA DAS SESSÕES, em 27 de novembro de 2017.
	SALA DAS SESSÕES, em 27 de novembro de 2017.

		2017-11-23T13:12:20+0000